Sagesse divine 51. Si un tel docteur déclare qu'il et sagesse humaine n'a pas gardé sa vigne à lui, c'est parce qu'il a reconnu qu'elle n'était pas celle du Seigneur, puisqu'elle n'a pas accueilli le Christ. Mais il ne renie pas pour sa mère la nation de qui il est né, car c'est le plus beau titre de gloire pour

groupe de mots dans la littérature grecque, des Présocratiques au IV<sup>e</sup> siècle après J.-C., Paris 1961). En un sens plus précis, qu'utilise plusieurs fois Apponius, et qui remontait aux Pères cappadociens, *uera philosophia* désigne la vie monastique (voir Introd., p. 108-110, et notes à II, 40; VII, 265; VIII, 756.761.846-847). De très nombreux exemples de la locution *uera philosophia* sont donnés par P. COURCELLE, *Connais-toi toi-même, de Socrate à saint Bernard*, Paris 1974-1975, p. 709-711. A propos de l'usage qu'en fait Origène, *Comm. sur le Cant.*, Prol. 3, 8. voir la Note complémentaire 6 de SC 376, p. 756.

Christum negante praedicatorum Christi egressum. Nam si  
 875 Iudaeus est, non negat synagogam matrem, unde patriar-  
 chae, unde prophetae, unde apostoli | sunt procreati. De  
 qua matre magnis se infulis Paulus extollit, | dum pugnat  
 contra filios matris, dicendo : *Hebraei sunt, et ego*; | *Israhe-*  
*litarum sunt, et ego*; *semen Abrahae sunt, et ego*<sup>a</sup>. Si uero |  
 gentilis doctor est, non negat philosophiam matrem, per  
 quam | natus adoleuit in sapientia huius mundi : cuius  
 880 exercitio non | parum intellegentiae acquiritur in diuinis  
 apicibus, quomodo | mali doctores, gentiles, Iudaei uel hae-  
 retici, impugnatores Ecclesiae, suis spiculis saucientur.  
 Condecet enim armatum custodem | antiquis sapientiae  
 armis, cum quibus propriam uineam custodiebat, ad  
 885 Domini uineam transmigrare, quatenus resonanti | uitae  
 immaculatae flagello et \*splendenti sermonis iaculo, illae-  
 sam possit omnifarie praedictam rectae fidei uineam custo-  
 dire. | Duplicia enim arma sapientiae custodi uineae neces-  
 saria sunt, | huic dumtaxat qui suam deseruit et ad Domini  
 890 uineam conuersus transiuit : sanctae scilicet conuersatio-  
 nis exempla et sanae | doctrinae sermo, simulque astutia  
 serpentina et saecularis et simplex sanctitatis candor spiri-  
 talis columbae<sup>b</sup>, per quod rationem | de arcanis rebus red-  
 dendo quaerentibus<sup>c</sup> et patienter iniurias | sustinendo,  
 malos possit reuincere impugnantes. |

52. Cum ergo utrisque fuerit armatus doctor plebis Dei,  
 895 et | diuinorum apicum et mundanae astutiae, uicti post  
 pugnam | necesse est ut cedant impugnatores Ecclesiae,  
 sicut per apostolos saepenumero in altercatione fidei fac-  
 tum probatur. Isti utique qui suam et non Domini uineam